www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

256 Ano XXIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 • Edição V CCXXXII

c.,vJ-.DOs
s,,_'-: ,,- , +ç.
e 1 · 1 ,t-

-~ "~ ....... ; · ====================================-~ "r,,,;.,1- e

Ç> --- "'

ld:07384D2A4AEF3600
"'._,.r,.i*oo'-

íWf CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO PIAUÍ • PI
~

ATA DA SOLENIDADE DE POSSE.DOS VEREADORES, ELEIÇÃO DA NOVA

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL, POSSE DO PREFEITO E

VICE- PREFEITO DÕ MUNICIPIO DE SÃO LUIS DO PIAUI - PI.

No primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mll e vinte e cinco,

às dez e trinta, no Plenário da Câmara Municipal de São Luís do Piauí,

Av. José Leoncio de Barros, 385, nest.a cidade de São Luís do Piauí- PI,

foi realizada a solenidade conjunta de posse dos vereadores, do

Prefeito e Vice-Prefeito e eleição da mesa diretora, eleftos em sers de

outubro de dois mi1 e vinte e quatro. Os traba1hos foram inicialmente

pre-std-ldos pelo vereador eleito rnafs i-doso, -entre· os p resentes, o

senhor AGOSTJ:-N-HO RA:l'MU-NOO 0A SILVA, que-depois <!'te- declara-r

abertos os--tr-aba-thos-, -eOAvocou-taodos os ve-r-eador-es--el-eitaos-: AG-J:LDON

BARROS DE MOURA (PT).,. AGOST:uutO RAJ:MUNDO DA S:U..Y_~

(PT), DIEGO .SANTANA .LEAL (PT)., ED:l:LSON BAT:l:STA DE .SOUSA

(PT), FRANCILDO BAHIA CARVALHO LEITE (PT), FRANCINETE

BARROS DE SOUSA LEAL (PP}, FRANCJ:SCO SAMUEL BEZERRA

BORGES BARROS (PP), UNDALBERTO RICARDINO DA SILVA

(PRD) e MANOEL .JOAO DE SOUSA (PP}, para proferir em conjunto

o seguinte compromisso: PROMETO GUARDAR A CONSTITUIÇÃO DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO

DO PIAUÍ E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DESEMPENHADO LEAL E

SINCERAMENTE O MANDATO QUE ME FOI CONFERIDO, OBSERVANDO

AS LEIS "E TRABALHANDO PELO BEM GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO

LlJIS-PI.

Dando sequência o senhor Presidente declarou empossados todos os

vereadores presentes para o quadriênio dois mil e v inte e cinco à dois

mil e vinte e oito e dando prosseguimento aos trabalhos, o senhor

Presidente declarou que la ser procedida à eleição da nova Mesa

Diretora da Câmara Municipal de São Lu"ís do "Piauí- PI, para o biênio

dO'is m"i'I e vinte e cinco a dois mii e · -vinte e · seis, onde fui· apresentada

apenas -uma- cha-p-a, ren-d-o· = -can-di-dat-os: chapa- l:- A-GOS·TINHO·

RAIMUNDO

CARVALHO

DA SILVA (Presidente), FRANCILDO BAHIA

LEITE (Vke-Presldente), AGrLDON BARROS DE

MOURA (Prlmelro Secretárlo) e "DYEGO SANTANA LE"AL (Segundo

Secretário)'. -Em- seguida· o sen-hori"residente colocou- à dispos;ção dos

vereadores a- chapa· a· ser votada, en,- -escrutínio· se-ereto-, tendo na·

chapa 1 a opção, AGOSTINHO RA¾MUNOO 0A SILVA {Presidente),

FRANCILDO BAHIA CARVALHO LEITE (Vlce-Presldente}, AGILDON

BARROS DE MOURA (Prlmelr.o S.ecretál'.'IO) .e DiEGO SANTANA LEAL

(Segundo Secretário). Logo após o senhor Presidente designou os

escrutinadores para apurar os votos, os vereadores: EDILSON

BATJ:STA DE SOUSA e FRANCJ:NETE BARROS DE SOUSA LEAL,

obtendo o seguinte resultado: A chapa 1 formada AGOSTINHO

RAJ:MUNDO DA SJ:LVA (Presidente), FRANCILDO BAHIA

CARVALHO LEJ:TE (Vice-Presidente), - AGILDON BARROS DE

MOURA (Prímelro Secretárío) e DIEGO SANTANA LEAL (Segundo

Secretário) obteve 09 (nove) votos. Flcando assim constituída a Mesa

OiretoTõ p-ara o biênio dois n,it e vinte e · cinco a dois TTTi1 e vinte e seis,

AGOSTINHO RAIMUNOO- DA S:ILYA ('Presidente-}, FRANCILOO·

BAHIA CA-RVALffO LEITE (Vlce-P,eslcleAt:-e)-, AGILOON BARROS OE

MOURA {Primeiro S-ecre~lo} e DIEGO SANTANA LEAL (S-eg~ndo

Secretário)..

O Vereador AGOS I INHO RAIMUNDO DA srt.VA, que vinha

presidindo os· traba·lhos, como vereador mais Idoso, deu continuidade

aos trabalhos da presidência-, agora- com-o- presidente eleito, da mesa

Otretora da -Câmara -M-u-R-k:-i-pal-. -O Pr-eskiente- eleit-0, AGOSTINHO

RAIMUNDO 0A SILVA, -em at-0- -COAtfnuo, anuru:1-0u q~e a Câmara

Munlcl.paJ. irla dar posse a.o Pref.el.to. e Vjce.-Prefelto.. Em. segul.da o

se.nho.r .P.res.idente convidou os senhores; RAIMUNDO RENATO VICENTE

DE ARAÚJO SOUSA e FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA, Prefeito e Vice

Prefeito, respectivamente, eleitos democraticamente, para proferirem

o seguinte compromisso: PERANTE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO

LUIS DO PIAUI - PI, PROMETO GUARDAR A CONSTITUIÇÃO DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASI~, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO

DO PIAUÍ E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DESEMPENHADO LEAL E

SINCERAMENTE O MANDATO QUE ME FOI CONFERIDO, OBSERVANDO

AS LEIS E TRABALHANDO PELO BEM GERAL DO MUNICÍPIO SÃO LUIS

DO PIAUI.

Na sequência o senhor Presidente da Câmara, AGOSTINHO

RAIMUNDO DA SILVA, declarou empossados os senhores:

RAIMUNDO RENATO VICENTE DE ARAÚJO SOUSA e FRANCISCO DE

ASSIS DE SOUSA, para cargos de Prefeito e Vice-Prefeito,

respectivamente, para o quadriênio dois mil e vinte e cinco a dois mil

e vinte e oito. Dando continuidade fot facultada o uso da palavra aos

vereadores: AGILDON BARROS DE MOURA {PT}, AGOSTINHO

RAIMUNDO DA SILVA (PT), DIEGO SANTANA LEA~ (PT},

EDILSON BATISTA DE SOUSA (PT}, FRANCILDO BAHIA

CARVALHO LEITE (PT), FRANCINETE BARROS DE SOUSA LEAL

(PP), FRANCISCO SAMUEL BEZERRA BORGES BARROS (PP),

UNDALBERTO RICARDINO DA SILVA (PRD) e MANOEL JOAO DE

SOUSA (PP). Ainda fizeram uso da palavra o senhor Vice-Prefeito:

RAIMUNDO RENATO VICENTE DE ARAÚJO SOUSA e FRANCISCO DE

ASSIS DE SOUSA. Em seguida o senhor Presidente, deu por encerrado

os trabalhos, solicitando a Secretária que se lavrasse a presente Ata,

que depois de lida e achada conforme, fosse assinada pela _ Mesa

Diretora da Câmara, pelo Prefeito e Vice-Prefeito recém-empossados e

por todos os presentes que desejarem.

~L,1tk

(;wl·Mtz

&

São Luís do Piauí (PI), 01 de Janeiro de 2025

(lç.,À IMM,n dia Ó& 7& Dv\. ÚH</11973'-68)

ú.«l/4 Jk --tif:ro1go7,:,63-5'1)

={Flf-l-~~~.....::::~~~fr-.l-:..._;;~=-....::...=~-(g18 2srrqJJS

~~Q.L~~"""'-...1.L.:ii...L..<l\..i:.::z...~i..:i..,;;,....j,.ll...Ll,..~.,1..1.-"~~/'i.1 f83-20)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org